

zbytu produkcji fabryk lokautowych, które obecnie z wielką trudnością muszą je zdobywać z powrotem. Zwyczaj oceniania to na pół mil. rb. czyli, że lokaut kosztował fabrykantów 2,5 mil. rubli.

Co się tyczy robotników, to ci stracili (przyjmując płacę tygodniową na 200,000 rb.), około 3,6 milj. rb. za 18 tygodni.

O ile to wszystko wpłynie na ogólną sumę produkcji łódzkiej, przesądzać trudno, mniemac atoli można, iż 15% ze straconej przez fabryki lokautowe produkcji, około 2 mil. rb. wzięli średni fabrykanci.

Przytem zaznaczyć należy, iż lokaut wpłynął także pośrednio na działalność innych produkcji, ściśle związanych z produkcją fabryk lokautowych, mianowicie produkcji części maszynowych, przyrządów technicznych, i t. p. Jednocześnie zmniejszył produkcję kopalni dąbrowieckich.

Stratę ogólną, jaką wywołał lokaut fabryk łódzkich, nie wyliczając płacy robotników, można zamknąć w cyfrze przeszło 7 mil. rubli, co przy przedłużającym się kryzysie ekonomicznym Królestwa Polskiego da się odebrać bardzo dotkliwie.

Z życia rosyjskiego.

— W dniach 30 i 31 maja odbyły się w Petersburgu zebrania organizacyjne rosyjskiego Towarzystwa właścicieli gorzeln. W zebraniach wzięło udział 89 uczestników z liczbą 400 zapisanych dotychczas członków, w tej liczbie członkowie Rady państwa pp. Napiórkowski i Korwin-Milewski, poseł do Izby hr. Łubiński i w. innych. Najwięcej uczestników przybyło na zjazd z Królestwa Polskiego i prowincji Nadbałtyckich.

— Wspaniały pałac Jelaginski w Petersburgu został odnowiony i umebrowany na nowo z przeznaczeniem na mieszkanie dla prezesa ministrów Stolypina. Koszta, które wyniosły około 100 tysięcy rubli, wzięto całkowicie na siebie ministerstwo spraw wewnętrznych.

— Ministerstwo spr. wewn. postanowiło zainterpolować Radę miejską Petersburga, na jakiej podstawie podtrzymuje ona stosunki z Radą pozbawionych praw?

— Współpracownik „N.-Wrem.“ p. Menszkow, grozi pociągnięciem do odpowiedzialności sądowej popularnemu posłowi m. Petersburga, o. Petrowowi za twierdzenie, iż on, Miedszkow, jest na żłódzie salonych petersburskich.

— D. 28 b. m. w Petersburgu ma się odbyć zjazd zlegalizowanych w Rosji Towarzystw farmaceutycznych dla opracowania projektu ustawy aptekarskiej.

— Według informacji wydziału statystyki rolnej przy ministerstwie rolnictwa stan oziminy jest w Cesarstwie naogół zadawalający, aczkolwiek rozwój ich został znacznie opóźniony.

W najgorszym stanie znajdują się posiewy na Besarabii i Chersońszczyźnie, w kraju Zachodnim za wyjątkiem gub. kijowskiej. W lepszym stanie — w Królestwie i na Litwie.

Ze sfer urzędowych.

Ministerstwu skarbu opracowuje projekt podwyższenia istniejącej obecnie taryfy osobowej na kolejach. W stosunku do pasażerów klasy trzeciej podwyżka ma wynosić tylko 10 kop. na przestąpienie nie większe niż 160 wiorst, i nie przenosić jednego rubla na przestąpienie 3 tysięcy wiorst. Dla dwóch wyższych klas podwyżka wyniesie ma od 2 rb. 20 kop. w klasie drugiej i 2 rb. 60 kop. w klasie pierwszej na przestąpienie do 600 wiorst, a następnie wzrastać będzie stopniowo i na przestąpieniu 8 tysięcy wiorst wyniesie dla pasażera pierwszej klasy 14 rb. 15 kop. i w drugiej klasie 18 rb. 15 kop. W tych warunkach ministerstwu ma nadzieję zwiększyć dochód z taryfy pasażerskiej o 10 i pół mil. rub. rocznie. W związku z tą reformą ministerstwu opracować ma również zmianę taryf pociągów pospiesznych, sezonowych, podmiejskich i innych.

— Ministerstwu oświaty rozstało kuratorem okręgów naukowych okólnik z żądaniem, aby możliwie najrychlej dostarczone ministerstwu informacji o stanie zakładów naukowych w r. 1906 dla ułożenia ogólnego sprawozdania.

— Ministerstwu finansów postanowiło w uzupełnieniu przepisów z dnia 22 czerwca 1902 roku, że spirytus denaturowany, wypuszczony z gorzelnii dla wyrobów lakerów, powinien ulegać denaturacji za pomocą dodania 2 i pół części spirytusu drzewnego i 0,5 części terpentyny do 100 części spirytusu nie niższej niż 85 stopni mocy, przyczem dla nabycia takiego spirytusu wystarcza pozwolenie, wydane przez zarządzających poborami akcyzowymi.

— W ciągu marca sprzedano ze składów rządowych 3,144,893 wia der wódki (o 350,370 wia der więcej, niż w marcu roku ubiegłego) zaś od 1-go stycznia do 1 kwietnia r. b. na milion wia der więcej, niż w tym samym czasie w roku ubiegłym.

Około Dumy.

— Komisje Rady państwa zatwierdziły projekt wydatków na kancelaryę Dumy.

— Do „Rus. Słowa“ telegrafują z Paryża o pogłosce bardzo popularnej w tamtejszych kręgach dyplomatycznych, że stronnictwo, usiłujące dopiąć rozwiązania Dumy, zdobyło przy dworze petersburskim przewagę wpływu.

— Zdaniem ostawionego korespondenta angielskiego, Dillon'a, Duma nie będzie istniała dłużej, niż dni dziesięć. — W Petersburgu krąży pogłoska, że sobotnie posiedzenie Rady państwa będzie ostatnim.

— Ministerstwu sprawiedliwości zwrócić się do Dumy z prośbą o stosowną uchwałę w sprawie stawienia posłów Kuzniecowa i Sypagina przed sądzia śledczym dla złożenia zeznań.

— Mufti mużulmański zażądał od posłów duchownych tego wyznania, ażeby niezwłocznie wystąpili ze stronnictw skrajnych.

— Sprawa posłów Sigowa i Jerszowa, których pobicie dało temat do burzliwej interpelacji, zakończyła się w ten sposób, że sędzia pokoju skazał obu na 100 rb. grzywny za zakłócenie porządku publicznego.

Zniesienie kar za tajne nauczanie.

Dyskusja na posiedzeniu Dumy w dniu 21 maja.

W swoim czasie pomieściliśmy telegraficzne treści sprawozdania z dyskusji, jaka się toczyła na posiedzeniu Dumy z dnia 21 maja w sprawie wniosku o zniesienie kar za tajne nauczanie w kraju „Zachodnim“.

Ważną i ciekawą tę dyskusję, podajemy dziś *in extenso* według nadesłanych nam stenograficznych zapisków.

Konic (referent komisji). W tym czasie, gdy ruch reakcyjny w całym państwie doszedł swego kulminacyjnego punktu, w dziwięciu gub. Zachodnich wydane zostały przepisy karne, skierowane przeciwko tak zwanemu tajnemu nauczaniu.

Za inicjatywą b. general-gubernatora warszawskiego, nieboszczyka ks. Imeretyńskiego, przepisy te w r. 1900 rozciągnięte zostały na Królestwo Polskie. W roku 1905, jak wiadomo, wydano szereg praw do pewnego stopnia osłabiających dotychczasowy system w sprawie oświaty. Pod wpływem tych praw i w ogóle pod wpływem nowego ducha, który zaczął się rozwijać, ministerstwo oświaty uznało za konieczne w r. 1906, jeszcze przed zwołaniem drugiej Dumy państwowej, wejść do rady ministrów ze stosownym przedłożeniem co do zniesienia przepisów o nauczaniu tajnym z r. 1892, jako niezgodnych z nowym prawodawstwem. Rada ministrów zgodziła się z przedstawieniem ministra oświaty i postanowieniem rady ministrów uzyskało d. 24 sierpnia (6 września) 1906 roku Najwyższe zatwierdzenie. Obecnie ministerstwo, stosownie do wymagań § 87 (ustawy o Dumie) wnosi ten projekt prawodawczy do rozpatrzenia Dumy państwowej.

Popierając w imieniu komisji o nieżytkalności osobistej przyjęcie tego projektu prawodawczego i proponując, aby Duma państwowa przyjęła go, mam za szczyt zakomunikować, że komisja powołała się nie tylko względami przytoczonymi w projekcie ministerstwa, ale powołała się w ogóle tem, że przepisy z roku 1892, dotyczące nauczania tajnego, przetrwały i zupełnie nie zgadzają się z odnowieniem państwa, które ma się dokonać.

W redakcji ostatecznej komisja proponuje nieco zmienić, a właściwie mówiąc uzupełnić nieco redakcję projektu prawodawczego ministerstwa oświaty.

W sprawie tej uważam za swój obowiązek zaznaczyć, że nie jest to, jak przypuszczał minister sprawiedliwości, zmiana w projekcie prawodawczym, albo jego uzupełnienie, ale jest to, właściwie mówiąc, naprawienie braku, który się doń zakradł. Minister oświaty proponuje, aby znieść przepisy z roku 1892 i proponuje w tym względzie odpowiednią zmianę w dawnym kodeksie karnym, o ile to dotyczy dziewięciu gubernii Zachodnich. Ale ministerstwo opuściło osobny paragraf VI-ty uzupełnienia do § 168 kodeksu karnego. Powtarzam, ministerstwo opuściło specjalny paragraf, dotyczący Królestwa Polskiego i dlatego komisja proponuje przyjęcie projektu prawodawczego w takiej redakcji ostatecznej: „Artykuł 1052 i uwagę do niego, uwagę do artykułu 11-go, dodatek VI do artykułu 168 kodeksu karnego i rozdział XI do datku do artykułu 1214 ustawy o prawach karnych — zmienić. Spiniwsky poleca Komisji, ja, jako referent, ośmielam się przypuszczać, że będą wrazić do niego, ożywiających więzkości członków Dumy, a przedewszystkiem t. zw. „inorodków“, jeśli wypowiem życzenie, aby obecny projekt prawodawczy skromny, ze względu na swe cele i jako zaczątkowy, był początkiem szeregu norm prawodawczych, dążących do zupełnego zniesienia ograniczeń, jakim podlegają wszystkie narodowości nierosyjskie, oraz równoznaczny w granicach Cesarstwa. Niechże Duma państwowa, przyjmując obecny projekt prawodawczy, przez swe pełne powagi i znaczenia postanowienie wskazuje rządowi, że w dawnym przyżycym systemem rusyfikacyjnym należy raz na zawsze zerwać (oklaski w centrum i na lewicy). Przyszły też czas, gdy wszyscy mieszkańcy Cesarstwa, bez różnicy religii i narodowości, powinni mieć prawo do swobodnego i bez przeszkód narodowego rozwoju (oklaski w centrum i na lewicy). Ten swobodny rozwój nie tylko nie przeszkadza, ale przeciwnie, sprzyja dobru całego państwa“ (oklaski w centrum).

W myśl wniosku ze strony grupy członków Dumy wniosek uznano za nagły. Przeciwno nagłości głosowali: część pałdźmińców i prawicy.

Przerwano dalsze zapisywanie się mówców. Odrzucono wniosek o przerwaniu dyskusji.

Starszyński (s. d. Litwin z gub. kowieńskiej). Rozumiem uczucie ulgi, z jakim Polacy odsyłali to prawo do wiedzy. Z jeszcze większą ulgą odsyłam go do wieczności my, Litwini. Jeśli w Królestwie Polskim prawo to działało w przeciagu lat siedmiu, to u nas, na Litwie, działało ono w przeciagu lat 14-tu, a było to ważne prawo. Cel jego jest jasny: chodziło o to, aby skrócić wszelką inicjatywę prywatną w sprawie nauczania. Dla Litwinów

prawo to było szczególnie uciążliwym dlatego, że pomimo nauczania prywatnego, nie mieli oni żadnych innych środków zdobywania oświaty: podręczniki szkolne, książki litewskie były zakazane; w szkołach nie używano książek litewskich, siedział w nich nauczyciel, który nie rozumiał języka litewskiego, Litwini przeto nie uczęszczali prawie do szkół, nie uczyli się. Mieli jedynie możliwość uczyć się w domu. I właśnie tę możliwość surowo przesładowała administracja. Prawo to było szczególnie surowe z tego względu, iż wkładało funkcje policyjne na dyrekcyę naukową, której obowiązkiem było wszczynać sprawy o nauczanie tajne. Tak więc, jeśli dla wszystkich jasną jest konieczność zniesienia prawa, to tembardziej jasną jest ta konieczność dla nas, Litwinów.

Znowu odrzucono wniosek o przerwaniu dyskusji. Przyjęto natomiast ograniczenie czasu mówców do 10 minut.

Leonas (kadejt, Litwin, z gub. suwalskiej). Zabieram głos jedynie po to, aby wyrazić uznanie ministerstwu oświaty za jego pierwszy krok w Dumie państwowej na drodze sprawiedliwości w stosunku do nas, Litwinów i do Polaków w sprawie oświaty. Prawo, które mamy znieść obecnie, pozostanie zawsze pomnikiem najokrutniejszych zarządzeń w braku tolerancji zarówno religijnej, jak i narodowej. Dodałem wyraz „religijnej“ dlatego, że szkoła stała się u nas narzędziem rozpowszechniania prawostawia.

Owe zarządzenia okrutne zamieniły u nas szkołę początkową na miejsce tortury; urągawisko nad wszystkimi najświętszymi uczuciami małych uczniów. Przesładowano tam ich język rodzimy, wymiślowano ich wiarę, niszczone ich obyczaje. W całej Litwie zabraniano zajmować posady nauczycielskie ludowym osobom, które nie należały do wiary prawosławnej, narodowości rosyjskiej i znaly miejscowy język litewski. Możliwe panowie wyobrazić sobie, co to była za szkoła, w której nauczyciel i uczniowie nie rozumieli się nawzajem. Chociaż takie szkoły nie były warte, zmuszeni jednak byliśmy posyłać do nich dzieci nasze.

W szczególności zaś czynili to ci, którzy zamierzali dać dzieciom wykształcenie średnie i wyższe. Ale obok tego istniała u nas oczywiście i szkoła domowa, w języku policyjnym zwana tajną. Jakś biedak, który umiał czytać i latem pełniący może obowiązki pastucha, w ziemie uczył na wsi czytania. I za to właśnie spadała ciężka kara, którą ma znieść projektowane obecnie prawo.

Na zakończenie mej mowy nie mogę nie zwrócić się do ministerstwa oświaty z życzeniem, aby w sposób bardziej stanowczy wstąpiło na nową drogę. Nie mogę zarazem nie wspomnieć o ciężkim występku, jaki cięży na was, panowie, o zamknięciu uniwersytetu wileńskiego. Jeśli ktokolwiek przypuszcza, żeśmy zapomnieli o tem, to muszę zauważyć, że krzywdę tę odwołujemy w najwyższym stopniu. (Długotrwale oklaski na ławach polskich). Spodziewamy się, panowie, że zmniejszycie tę winę z waszego sumienia przez zwrócenie rozsadnika oświaty w kraju naszym. (Oklaski na ławach polskich).

Episkop Eulogiusz. Oprócz szkoły rodzimej, której zamykać nikt nie ma prawa, w Królestwie Polskim były i są liczne szkoły tajne. I oto, najwidoczniej projekt prawodawczy ministerstwa oświaty, poparty przez komisję, jeśli nawet nie dopuszcza organizowania, to w każdym razie pozwala na istnienie takich szkół tajnych. A według mojego najlepszego przekonania, w państwie nie powinny istnieć żadne szkoły tajne, przeciwnie, władza państwowa ma prawo i nawet obowiązek kontrolować i baczyć na to, czego i jak uczy się pokolenie dorastające, jak wychowują się przyszli obywatele państwa. Państwo obowiązane jest wiedzieć, czy młodemu pokoleniu nie są zaszepełniane pojęcia, sprzeczne z moralnością powszechną i prowadzące do zniesienia fundamentów porządku państwowego. I w szczególności, zdaje mi się, powinno ono żywić obawy na kresach naszego państwa. Sami słyszeliśmy, jaka nienawiść do państwowości naszej brzmiała w mowach posłów z kresów zachodnich.

Okrzyki z centrum i z lewicy: „Nieprawda, nieprawda!“

Ep. Eulogiusz (mówi dalej): A nasi rosyjscy posłowie z kresów zachodnich mogliby opowiedzieć bardzo wiele o tem, jak te szkoły tajne dręczyły naszą szkołę państwową (drwiące śmiechy w centrum), ile ta szkoła państwowa wycierpiała przez nie, jakiemu okrutnemu bojkotowi podlegały one i podlegały.

Na dowód tego mówca przytacza, fatalnie przekraczając wyrazy polskie, jakąś piosenkę, którą uczniowie tajnej szkoły polskiej mieli szyskanować u uczniów rządowej szkoły rosyjskiej. (Stychać okrzyki: „Nie rozumiemy, nie rozumiemy!“). Mówca tłumaczy dwuwersną na język rosyjski. Niema on zupełnie sensu. Kończy się pogróżką ze strony mówców szkolnych, że „pójda do powstania“. (Na ławach polskich i lewicy wzbuchają drwiące śmiechy).

Ep. Eulogiusz mówi dalej: Ja myślę, że prawo, na które obecnie tak napadają, nie ma na celu tego, o czem mówi referat komisji — „bezoszczędnie przeprowadzane zasady rusyfikacji wśród ludności polskiej i litewskiej“. Ja myślę, że pozycja rządu jest nie tyle zaczępną, ile odporną: miał on bowiem na celu nie tyle tę ostawioną rusyfikację, ile obronę przed polonizacją miejscowej ludności rosyjskiej. Jak w ogóle, tak i w tej sprawie wcale nie chcę stawiać jakichkolwiek przeszkód na drodze oświaty ludowej, przeciwnie, witam z całego serca projekt ministerstwa nauczania powszechnego. Ja myślę, że należałoby wszelkimi sposobami pomagać do otwierania szkół ludowych, że sprawa ta nie powinna spotykać przeszkód. Niech szkoły będą otwierane w drodze meldowania władzy odpowiedniej, lecz niech to

wielkie dzieło dokonywa się zgodnie z poczuciem społeczeństwa, niech nie będą otwierane szkoły takie, które kryją się przed kontrolą społeczną i państwową, zawsze wywołując będą pewne obawy i będą zawsze złem, z którym, według mnie, i społeczeństwo i państwo powinno walczyć.

Mówca proponuje, aby wniosek odeśłać jeszcze raz do komisji o nauczaniu powszechnem.

Wiceminister oświaty Gerasimow. Sytuacja, w jakiej znajduje się przedstawiciel rządu w danej sprawie, jest bardzo trudna. Kwestya ta była uobocznie potrąconą w Izbie państwowej na posiedzeniu w dniu 4 (17) maja, i w ciągu tego posiedzenia wypadło mi wysłuchać całego szeregu napaści na ministerstwo oświaty z powodu tych faktów, które wypływały z zastosowania prawa o nauczaniu tajnym. Prawo to zostało zniesione na podstawie art. 87. To znaczy, iż już w przeciagu całego roku — szkolnego roku w każdym razie, prawo to jest zawieszane wobec tego, iż sam rząd uznał je w danych warunkach za szkodliwe. To znaczy, że cały szereg napaści, które tu czyniono, były to w swoim rodzaju napaści za przeszłość historyczną. Nie odpowiadam na nie, by nie przewlekać dyskusji, ale obecnie słyszę z jednej strony głosy, wymagające nagłego traktowania sprawy, jakby to był projekt prawodawczy, a nie prawo, przeprowadzone na podstawie art. 87. Jako prawo, przeprowadzone na podstawie art. 87, działa już ono i działać nie przestanie, dopóki Duma go nie odrzuci. Z drugiej zaś strony (zwracając się ku prawicy) słyszałem tu zarzuty, że dopiero co zostały wypowiedziane. W zarzutach tych widzę pewne nieporozumienie. Mówiono tutaj, iż prawo to sankcjonuje rzekomo szkoły tajne — wcale nie. Prawo to nie sankcjonuje żadnych szkół tajnych, ale znosi kary za nauczanie tajne, jak je rozumiano dawniej. Przecież szkoły tajne, właściwie mówiąc, w granicach całego Cesarstwa Rosyjskiego, nie były uprawnione, a równocześnie prawo to nie rozciągało się na całą przestrzeń państwa rosyjskiego. To znaczy, niema o tem, że zniesienie tego prawa i przyjęcie projektu przeprowadzonego na podstawie art. 87, nie będzie sankcjonowaniem szkół tajnych, jest, jak mi się zdaje, wynikiem pewnego głębokiego nieporozumienia (zwracając się do centrum). Nie mogę przystać przemilczeć, że w ciągu całych tych rozpraw, których wypadło mi wysłuchać co do wszystkich spraw, związanych z oświatą, byłoby rzeczą dość trudną nie trudzić waszej uwagi swym wystąpieniem, gdyż rzeczywiście bywają chwile, w których poprostu wypada spasaować przed oskarżeniami, które gotów jesteście wysłuchać, jeśli rzeczywiście ma być one pod sobą gruntem realnym. Ale trudno jest słuchać, gdy oskarżają za prawo, które jest zniesione z inicjatywą samego ministerstwa już przeszło przed rokiem. Równocześnie jednak referent tej sprawy zwrócił się dzisiaj z wezwaniem do rządu, że wskazaniem, iż jest to pierwszy, bujały, ulesniały krok, że byłoby do życzenia kroki bardziej śmiałe, stanowcze na gruncie zrównania wszystkich narodowości, zamieszkujących państwo rosyjskie. Odnosnie do tego powinno mi powiedzieć, zestawiając to, czego przed chwilą wysłuchałem ze strony referenta z tem, co słyszałem dnia 4 (17-go) maja — gdy poseł Grawalski mówił, iż w listopadzie r. z. zwracali się oni do ministerstwa, które nie spełniło ich życzeń. Winiem powiedzieć, że czuję się wielce zakłopotany i myślę, że dla Dumy państwowej nie będzie bez pożytku, jeśli się dowię, z czem zwracali się Polacy w listopadzie roku 1906 i czego im rząd odmówił, wówczas, być może, nie będziemy mieli tych nieporozumień, w których ciągle nas trzymają. Poseł Grawalski wskazywał, że rząd odmówił, i zwrócił się oni do senatu. Ja powiem: nie, rząd odmówił i zwrócił się oni do senatu z jedną prośbą, a do Dumy państwowej — z inną, którą projektowano wypełnić jeszcze przed zwołaniem Dumy państwowej. W listopadzie 1906 roku i w końcu października ze strony przedstawicieli społeczeństwa polskiego, o ile byli oni do tego upoważnieni, nie wiem — dozwalamyś zupełnie określonego, bardzo mocnego nacisku. Rozstrzygnięcie polskiej kwestyi szkolnej przed zwołaniem Dumy, rozstrzygnięcie go w taki sposób, przyczem wskazywano nam, że nie powinniśmy porównywać Polaków do innych narodowości, że nie możemy porównywać Polaków do Tatarów i do wszelkich innych narodowości, zamieszkujących państwo — oto na co wskazywano wówczas, oto w czem odmówiono Polakom, i oto dlatego wnieśli oni mój projekt szkolny do Dumy państwowej. Rząd nie uważa siebie za winnego, że doprowadził tę kwestyę do Dumy. Rząd jest przekonany, że miotanie się pomiędzy Dumą i rządem i w Dumie pomiędzy partjami koniec końców nie doprowadzi do zaciemnienia (świadomości) społeczeństwa rosyjskiego. Zrozumie, ono na czem polegają podstawy równoprawnienia, którego przedstawicielami wydają się być Polacy. (Oklaski na prawicy).

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

mian i włościan, inteligencyę miejską i rzemieślników, zrzeszonych dla świętej nam sprawy szerzenia i rozwoju narodowej naszej, kultury. Pozorna harmonia była niestety tylko złudzeniem pierwszej chwili. Wyszuchawszy powitalnych programowych mów, a ku końcowi wieczornicy toastów ludzi, stojących z wyboru na czele tej ważnej i drogiej sercu naszemu instytucji, oprócz bombastycznych komunałów z demagogiczną okrasą i towarzyszącym im nieuzasadnionym nieczem oklasków, nie słyszałem niestety żadnego przejawu obmyślanej poważnej, obywatelskiej myśli, nie czulem opracowanego zarysu lub programu przyszłego świadomego celu działania. Zebranie to było dla mnie nowym dowodem, jak do zbiorowej roboty mało jesteśmy skoordynowani, jak łatwo wyłamujemy się z szeregu, jak potrzeby zwartości tego szeregu nie odczuwamy, jak konieczności głównego sztabu i jego powagi nie uznajemy. Dalej zebranie to było dla mnie dowodem, z jak słabymi umysłowymi siłami i kulturalnymi zasobami do wszelkiej sprawy społecznej przystępujemy, jak należy zatem sił tych naszych, wobec wielkich zamiarów, ostrożnie używać i szukać, aby nie szły na marne, ale skutecznie i celowo były obracane, by pragnień i usiłowań naszych nie narażać na los mitologicznego Icara, który na skrzydłach woskiem zlepionych wzniesie się chciał w promienne słońce krajny ideał.

Ani chwila, ani miejsce dla polemiki i protestów nie były odpowiednio, ale do znudzenia na zebraniu powtarzająca się zwrotka: „wszyscy równi jesteśmy, niema szlachty, niema panów — wszyscy będziemy panami“, zniewalała mnie zwrócić się nie do tych, co tam przemawiali, bo nie śmiem nikogo przekonywać, tembardziej, gdy nie widzę potrzeby tego, skoro w szczerocie retorycznych ich zwrotów nie wierzę, ale do tych, co nad znaczeniem pustych, patetycznych frazesów będą się zastanawiali, jak również do tych, komu ogół stowarzyszonych zarząd tej polskiej instytucji powierzył z zastrzeżeniem z mej strony: „nie tędy droga!“

Radym pominać milczeniem nieodrzeczność formy, głoszonej przez mówców, jakoby już osiągniętej równości, bo po wsze czasy będą panowie i słudzy, bogaci i biedni, zdrowi i chorzy, piękni i szpetni, mądry i głupi, pracowici i próżniacy, zasłużeni i występi, choć oprócz przyczyn zewnętrznych, od których jesteśmy zależni, wolna wola w nas samych pozostawia każdemu z nas swobodę i możność źle lub dobrze użytkować powierzone nam talenta. Wszyscy będą powołani, ale mało będzie wybranych. Wszyscy mamy równe szanse, aby otrzymać nagrodę i aby uszczęśliwiać siebie i innych w granicach równych praw duchowych i obywatelskich, które zaledwie sobie wywalczamy, ale równe także obowiązki względem społeczeństwa, które dotąd, niestety, nierówno spełniamy. Dla całego obrazu zmuszony jestem przytoczyć cytowane dla taniego efektu i oklaskiwane na zebraniu zdania, wyjęte zdawałoby się żywcem z arsenału wrogów naszych o garbowaniu skóry pańszczyźnianych chłopów przez polskich panów, zakończone okrzykiem „niema szlachty, niema panów“.

Przeziębły kulturalny człowiek wie doskonale, że to ohydne warunki bytu warstw pracujących panowały równocześnie w wszystkich europejskich krajach, a Polska nie w ostatnim rzędzie wskutek ustawodawczej pracy wielkiego sejmku, t. j. tej właśnie bijącej chłopów szlachty, że wolnościowe, równościowe i braterskie reformy u siebie ogłasza, poczem my Polacy od 100 z górą lat nie bierzemy udziału w kształtowaniu praw państwowych, znosząc system wyznaczenia polskiej myśli i wykorzystania wszelkich szlachetnych przejawów polskiej zbiorowej duszy. Że wreszcie w powstałych, na demokratycznym ustroju społecznym i politycznym, stanach Zjedn. Półn. Ameryki do naszych niemal czasów tępiąco jak dzikie zwierzęta czerwonoskórych Indian — ludzi, i opierano narodowe bogactwo na handlu i pracy murzynów, których na targowisku jak bydło — ludzi nabywano, a jak roboczy inwentarz przy pracy traktowano. A zatem *cui bono* poważną sprawę na egzekucji fundować, po co od tych bolesnych wspomnień oświata ludu rozpoczynać.

Idea demokratyczna tak jest obfita we wnioski zasady miłości i sprawiedliwości, tak bogata w różnorodny materiał dla przebudowy społecznego ustroju w harmonijne i najpiękniejsze formy najszlachetniejszej treści, że wobec tego ci, którzy krom siania nieważni stanoję, wstrętnych obrazów i rozkładowych hasel, nie rozporządzają innymi argumentami, niepowniniby idei tej kałać i zamać kryształowej promiennej powagi dziejowej chwili. Bo sianie wiatru sprowadza burzę, rzucanie na nieuprawnny jeszcze ugor ziarni uprzedzeń klasowych wzmacnia rozrastanie chwastów waśni, uniemożliwia racjonalną kulturę.

W zaraniu nowego konstytucyjnego życia, my, Polacy, szczególnie tu, na kresach, możemy podzielić się na polityczne partie rozbieżne co do najbliższych celów, które stopniowo osiągnąć mamy, co do taktyki postępowania, ale w idealach narodowych, ale przy społecznej i oświatowej robocie, absolutna głucha, zwarta, niezamącona żadnym dysonansem i poważna zgoda musi między nami panować. Jak każdy z nas ma obowiązek stawić się do tej roboty, nikim się nie wyręczając, nieczem nieobecność swej nie tłumacz, tak niewolno nam od niej nikogo usuwać, chyba, że działaniem swem burzycielskim szkodę ogotowi przynosi. Szlachta polska, dziś na wszelkich szczeblach zajęć społecznych reprezentowana, nie jest odrębnym stanem w narodzie, powstawała ona przy pracy na ojczyźnie niwie i dalej przy pracy, przy wszystkich warsztatach rozrzucony, naród ten reprezentuje. „Ani z soli, ani z roli, ale z tego, co mnie boli“, mógł ze Stefanem Czarnieckim

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

(D. n.)

powiedzieć protoplasta każdego rodu. Szlachta tworzyła z biegiem wieków wielkość naszego narodu i naszej kultury, broniła swą pierśią na zewnątrz granic państwa, swem sercem wolności obywatelskiej na wewnątrz. Wprawdzie wskutek rozuzdanej egzaltacji w pojmaniu tej wolności i równości dopuściła do utraty niepodległości, ale któż inny, jak nie szlachta wypracowała i zaprzysięgła konstytucyę 3-go maja, a potem dla ocelenia narodowego bytu zasała trupami pola Europy i mogiłami męczenników znaćcia drogę zesłańcom na daleki Sybir. Nie na to dalej tutaj na kresach polska szlachta poniosła hekatombę ofiar ze swych najlepszych synów i skonfiskowanego mienia, aby utrzymać wśród znojęnej, trudnej, codziennej pracy ziemię, wiarę, mowę polską i całość narodowej kultury, aby dziś być tradycyjnej pracy obca. Kto więc, jakoby obrót wzięcia sprawą społeczeństwa, uobywatelenia i oświaty włościan, gdyby związek Szymona Konarskiego, kolo którego zgromadziło się po powstaniu listopadowym czoło szlachetnych panów Litwy i Rusi, mógł myśleć w sposób szczerzy w czyn przeprowadzić, zamiast więzieniem i katorgą wspomnienia tej krucjaty jedynie uwiecznić. Dziś znowu szlachta w pierwszym rzędzie staje do łącznej pracy, sypie hojnie ofiarami, na te oświatowe cele, czerpie z działań całej plejady mężów, otaczających Tadeusza Czackiego, sięg do rozumnego czynu, wypróbowane wzory do oświatowej roboty. Łacno tak zwani ludowcy wołają: „ustapcie z drogi, wy wrogowie ludu i wszelkiego postępu“. Traktując szlachtę polską, jako ilość wycofaną z obiegu, nieegzystującą — co przeliczają? Szlachta będzie dłużej jeszcze sercem i ośrodkiem narodowego życia, siłą skupiającą, bo ma tradycyę tworzenia i miłowania, bo ma swych synów nie tylko po dworach wiejskich i zaciąnkach, ale i po miastach, przy różnorodnych warsztatach zajęć umysłowych i wyrobniczych. Ale postępek nie nazywa burzeniem przeszłości, robotę demokratyczną przyjmując, jako hasło społeczno-narodowe, w znaczeniu tworzenia warunków maksymalnego rozwoju jednostki przy minimalnej odrębności ogółu.

Nie pójdzie ona niszczyć nagromadzonych wiekami zasobów i praw cywilizacji, ale na zdobytych krwią i potem placówkach dalej będzie nowe szanse sypać. Nie pójdzie niwelować wyniosłości terenu, już opanowanych szczytów nie odstąpi, ale pracować będzie nad zasypaniem nizin i padół płaczu, wyrównując stopniowo nierówności gruntu, utrwalając go pod nogami narodu, aby uzyskać dla wszelkich równych ludzkie i obywatelskie prawa. Nazwy swego stanu szlachta wyzbędzie się nie może, ale uważa ją jako ciężar w znaczeniu „noblesse oblige“. Nikt z nas nie zaprzestuje, jeżeli dla dobra ojczyzny istnieje potrzeba spalić dyplomy i roztrzaskać nasze herbowe tarcze, ale od pracy oświatowej nad ludem polskim nikt nas bez walki nie odsunie; będziemy zawsze tam, gdzie duch epoki dziejowej i obowiązek nas woła. Będziemy zwalczać na równi radykalizm wsteczny wśród nas, jak radykalizm demagogiczny w pracy zbiorowej, nam przeszkadzający. Będziemy stać na straży, aby kultura polska nie ucieierała nie tylko od zachłanności rusyfikacyjnej, ale przedewszystkiem od tego pierwiastku burzyzielskiej i rozkładowej negacji, jaką wniosła w polską zbiorową duszę szkoła rosyjska. Pierwiastku, który, niestety, na każdym kroku przy każdej wspólnej pracy odczuwamy, który każe formę, a nie treść mieć na celu, który energię użytkowych jednostek skwa w kajdany przewrotnych intryg, który jedynie na zgłiszczach zniszczenia umie i chce tworzyć, a w samowładztwie tłumy widzi wyzwolenie — początek samowładztwa. Długo jeszcze miecza i tarczy szlachoty polskiej naród nasz potrzebuje, bo w stalej niewoli, szczególnie tu, na kresach, myśl nasza wchłonęła sporo tych tradycyę destrukcyjnej, koczowniczej, azyatyckiej cywilizacji, z których obecni nasi nauczyciele państwowi sami otrząść się nie mogą.

Przystępując w warunkach naszych w imię tych zasad do oświatowej pracy nad polskim ludem, należy baczyć, aby nie marnować chwili, nie tracić czasu na bezcelową dyskusyę co do zasady, kto ma lepsy prawo do brania udziału w tej pracy. Przeciwnie, należy nieustannie nawoływać wszystkich, bez względu na stan i warstwę, do której kto należy, do łączności i zgody; przestrzegając jednak, aby przy wychowaniu społecznym i kształceniu umysłowem polskiego ludu zastosowaniami były wszystkie metody pedagogiczne, przyjęte dla kultury jaźni, umysłu i serca dziecka. Dlatego to przy wspólnym biesiadniczym stole nie należy na pierwszym miejscu sadzać włościan, których za młodszą brać i dzieci w polskiej rodzinie mamy; nie należy na ich cześć wyłącznie toastować kielichów wychylać, raczej czekać, aż rezultat naszej pracy da nich da im równe prawa umysłowe i społeczne. Tembardziej, że obecnie mamy do czynienia z dzieckiem popsemtem przez biurokracyę, z którego nieufnością i uprzedzeniem do inteligencyi z największą przezornością zachować się wypada. Zbyt ważna i wielka sprawa została przez nas podjęta, aby lekkomyślnie, doradnie, bez rozważli i bez programowego przygotowania mogła być traktowana. Zmarnowanie obecnej dziejowej chwili nie da się później naprawić, skorzystając z naszego rozumu i popochu ci, którym polska nasza kultura jest obcą, lub wrogą i posiada ziarna, z których plon przyniesie nam nową narodową klęskę.

Nie czas zatem dłużej stać na rozdrożu, chętnie się więcej czystą miłością ludu, rzucić hasła, kogo lud ten winien kochać, kogo ma nienawidzić, za kim iść — a kogo się wstrzągnąć. Ale należy obrac kierunek, zgromadzić siły, ustawić szeregi, zautać komendzie

(D. n.)

(D. n.)

i ruszyć naprzód w drogę, pozostawiając za sobą światła drogowskazy, aby ci, których jęszcze z nami nie ma i jako mordercy pójść śladami naszymi, widzieli w ciemnościach, którąś i dokąd wszyscy zgodnie idziemy.

Tomasz Lubieński.

Zjazd przemysłowców górniczych.

Nadzwyczajny zjazd przemysłowców górniczych Rosji południowej, po zdaniu sprawozdania z wyników obrad rady zjazdu i przemysłowców górniczych powiatu następujące uchwały:

1) W ostatnich czasach miał miejsce cały szereg zabójstw osób należących do administracji i fabryk Rosji południowej. Zabici zostali: dyrektor fabryki Aleksandrowskiej Iwanow, Myłow — naczelnik walowni tejże fabryki, dyrektor fabryki drzewiarskiej Reimond, naczelnik oddziału kowali i kuzni fabryki dnieprskiej — Onufriew i zawiadujący szymbem kopalni Karpowa inżynier Szarygin, ranieni inżynierowie: Kobiulanski, Golowin, Andrejew, Czember, Szogorzelski (?), Swięcin, Potioz i inni. Napady zdarzają się nader często w dalszym ciągu w kopalniach i fabrykach Rosji południowej.

2) W takich warunkach nietylko niemożnym jest rozwój przemysłu, ale nawet niemożnym istnienie jego jako jednej z ważniejszych gałęzi gospodarstwa narodowego przyczyniającej się do wzrostu dobrobytu narodowego i będącej źródłem dochodów dla licznej klasy robotniczej.

3) Zjazd przemysłowców górniczych Rosji południowej jako organ reprezentacyjny interesów publicznych południowego przemysłu górniczego, wyraża swoje głębokie oburzenie i potępienie bezmyślnym i okrutnym zabójstwom, na padom i rabunkom.

4) Biorąc pod uwagę ciężkie pod każdym względem położenie ofiar terroryzmu, zjazd przemysłowców górniczych uznał za wielce pożądane aby przedewszystkiem: 1) Ubezpieczyć robotników, urzędników i ich rodziny, od aktów terrorystycznych za podziałami wzajemnego ubezpieczenia wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych górniczych; 2) Przygotowanie projektu w tej kwestji polecić radzie do przyszłego zjazdu i 3) Do czasu zaprowadzenia ubezpieczeń asyguwać z ogólnych funduszy 25 tys. rb., aż do najbliższego zjazdu do rozporządzenia rady na zaproszenie dla urzędników, robotników i ich rodzin poszkodowanych wskutek aktów terrorystycznych.

Z życia prowincyi.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie Podolskiego Towarzystwa Rolniczego.

Dnia 21 b. m., o godzinie 1-ej w południe, w lokalu Towarzystwa odbyło się specjalne walne zgromadzenie Towarzystwa dla omówienia projektu wprowadzenia nowej kategorii członków z minimalną składką roczną i dla odpowiedniego zredagowania odnosnych artykułów statutu Towarzystwa.

Zebrań było bardzo nieliczne, gdyż stawilo się tylko 20 członków. Nie baczna na tak małą ilość przybyłych członków, w myśl § 68 statutu zebrań to było prawomocne.

Przewodzący prezes Towarzystwa, P. Dymitr Czychaczew, pióro dzielnicy sekretarz Towarzystwa, p. F. Lubanski.

Prezes, otwierając posiedzenie, oznajmił zebrany, że postawiona na porządku dziennym sprawa nieraz była wznowiona na porządek dzienny walnych zgromadzeń, ale każdym razem wskutek nieprzybycia potrzebnej ilości członków upadała, a więc dla załatwienia takowej rada Towarzystwa skorzystała z artykułu 68 statutu, w myśl którego zebranie było prawomocne przy jakiegokolwiek ilości członków, jeśli takowe będzie zwolane we dwa tygodnie po ostatnim walnym zebraniu.

Następnie poddał pod dyskusję kwestję zasadniczą: Czy należy zaproponować taką kategorię członków, po ożywionych debatach w kwestyi zasadniczej, walne zgromadzenie zdecydowało zaprowadzić kategorię członków-współpracowników ze składką roczną po 1 rublu i stosownie do tego zmienione zostały odpowiednio paragrafy statutu Towarzystwa, mianowicie:

§ 16 będzie brzmiał: Członkowie-korespondenci wybierani są podobnie jak i rzeczywisci członkowie Towarzystwa. Członkowie zaś współpracownicy wybierani są przez radę Towarzystwa po poleceniu przez dwóch rzeczywistych członków Towarzystwa, z liczby tych, którzy pracują na roli lub w jakiegokolwiek gałęzi przemysłu rolnego. Członkowie-współpracownicy płać roczną składkę w ilości jednego rubla.

§ 19 uzupełnia się, jak następuje: Ze członkowie-współpracownicy mają decydujący głos przy rozstrzygnięciu różnych spraw Towarzystwa, za wyjątkiem spraw, dotyczących się wyboru i wykluczenia członków Towarzystwa, wyboru zarządu Towarzystwa, pieniężnych asygnacji, zmiany statutu Towarzystwa i zamknięcia takowego, w których do sprawach oni nie mogą mieć głosu decydującego.

§ 49: sekretarze sekcji wybierani są na trzy lata, na propozycję prezesa sekcji. Jeden z członków zarządu sekcji może być wybrany z członków-współpracowników.

W § 64 i 67 dodaje się tylko słowo „rzeczywistych“.

Nakoniec polecono radzie Towarzystwa uzyskać u władzy pozwolenie na wskazane zmiany w statucie.

Z nad brzegów Rosi
(okolicie Białej Cerkwi).

Dawno już Ukraina nie przedstawiała tak smutnego obrazu, jaki obecnie sprzeczają się daje. W końcu maja zwykłe falołaty obszarne łany bujnej pszenicy; dziś napwół amputowane rełka gospodarza pszenne pola świecą marną roślinnością, przegradzaną jęszcze przez heśką muchę. Na okrojonych pszennych polach posiana jarzyna, przeważnie buraki i proso, które mają wynagrodzić straty rolnika. Ale czy wynagrodzą? W wielu znowu miesiącach niezrobiony przesiew oziminy

tylko dla braku nasion jarzynnych i potrzebnych ku temu zasobów, tam polie świeci zupełna pustka.

W tym wypadku ratowałyby sycniące zapasy zboża z lat przeszłych. Jednakże zapasów takich wcale niema, przynajmniej u rolnika, który nie chciał i nie mógł nie zostawiać na zapas z obawy podpalenia; zapasy zaś u kupców nie pozostały na miejscu, a powędrowały na obce rynki. W rezultacie mamy nadzwyczajną drożyznę: za żyto i za pszenicę płaci się po 1 rb. 20 kop. i 1 rb. 30 kop. za pud, płaci to samo i za zbronicza rełka, która podkładała ogień pod sterty, stodoły i budynki folwarczne i ta druga, która nią kierowała, nie rozumiejąc przywdy, wyrażdzonej gospodarstwu krajowemu i samym sobie.

Gdybśmy mieli ziemstwa, chociaż takie, jakie posiadają gubernie centralne, byłyby zapewne stosowane jakieś środki zaradcze dla złagodzenia smutnej przyszłości; lecz u nas znajduje chyba zastosowanie inny system — „laissez faire, laissez passer“, ponieważ urzędowanie netuje się wszystko *blahopostuczo*. (m).

Z podolskiego Towarzystwa rolniczego.

Dnia 3 czerwca w Winnicy, w lokalu Towarzystwa o godz. 2-iej po południu, odbył się pogawędka o sprawach rolnych, a dnia 4-go tamże, o godz. 1-iej w południe posiedzenie Rady podolskiego T-wa rolniczego.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

—[—]

(Z pism i od korespondentów).

Wychyb w wagonie na stacyi Równie. W dniu 24 maja, o godz. 1-iej w nocy na stacyi Równie rozległ się naraz przeraźliwy huk w jednym z wagonów III-iej klasy pocingu, mającego za chwilę wyruszyć do Wilna. Okazało się, że huk wywołany został wybuchem, który był tak silny, że dach wagonu wyleciał w górę, sciana jedna pešla, cały wagon przeczłł się na bok. Okna w restauracji I-iej klasy zostały pobite, rzeczy i pakunki podróżnych powiatowały na peron. Nie oberało się oczywiście bez ofiar, kilkanaście osób poniosło mniej lub więcej poważne obrażenia. Powiadają, że sprawcą wybuchu był Żyd, który widząc z sobą bulę eteru i przypadkowo go rozbił. Kość przez nieurwane żelazne zapalona zaparkę i tego było dosyć do wywołania wybuchu.

„Kijewlanin“ w N-rze 141 podaje notatkę o „rozruchach chłopiejskich“, powołując się na informacje „Dziennika Kijowskiego“ i na swoje własne specjalne źródła.

Co do strony faktycznej, to organ p. Pichno trawestuje wiadomości, umieszczone w naszym piśmie, zapominając np., że rozruchy miały miejsce w majątku Włodzimierza hr. Grocholskiego redaktora i wydawcy „Dziennika Kijowskiego“, (choć nam telegram wyraźnie wymienia Stefana hr. Grocholskiego), co mu daje pochoł do równie ścisłego komentarza, że rozruchy włościński wywołane zostały postępowaniem *nie correct* zarządu majątku z miejscowymi właścicielami.

Notujemy *en passant* te „ścisłości“ cytaty.

Daleko jednak ciekawszemu jest, jak „Kijewlanin“ tłumaczy powstanie rozruchów włościński w powiecie Iuckim.

Tu już musiło się sławetne pismo uciec do „ścisłości“ informacji. Według nich, przyczyną powyższych rozruchów jest ta okoliczność, że w ostatnich czasach w powiecie ożyła w bardzo znacznym stopniu prozetyczna działalność katolickiego duchowieństwa, mająca na celu nawrócenie prawosławnych na katolicyzm.

Ponieważ „wysiki“ księży celem nawrócenia na katolicyzm i spolonizowania ruskich, prawosławnych włościńców nie osiągała rezultata, więc na pomoc wezwani zostali katolicy urzędnicy w majątkach, którzy swoim zachowaniem się wobec włościńców mają podkreślać ich „niższe pochodzenie“.

Stwierdziwszy taką przyczynę agrarnych ruchów w Iuckim powiecie, „Kijewlanin“ uważa, że należy tam używać broni wobec włościńców dopiero wtedy, gdy stwierdzono, że w każdym oddzielnym wypadku, przez ludzi ani bezpośrednio ani pośrednio nieinteresowanych, przyczyną niezadowolenia włościńców, gdyż „swego rodzaju opieka, udzielona polonizacji ludności ruskiej, nie może być przecież dopuszczoną“.

Tak się fabrykuje prawdę w kuzni pp. Pichnow, Szulginów i innych rosyjskich „działaczy kresowych“.

Rozruchy agrarne — to „polska intryga“, to niebezpieczeństwo dla prawosławia i narodu rosyjskiego!

Rozruchy agrarne wywołuje nie „sojuz“, nie Począjowska ławra — tylko Polacy.

Trudno o większą bezczelność.

KRONIKA.

Zjazd przedstawicieli instytucji drobnego kredytu. Wczoraj w lokalu banku państwowego został otwarty zjazd przedstawicieli instytucji drobnego kredytu w kraju Południowo-Zachodnim. Zjazd zgromadził około 150 uczestników. Przewodniczący dyrektor banku państwowego, p. Afanasjew. Obrady toczą się w obecności gubernatora kijowskiego, Przewodniczący za przemowie wstępnej podniósł doniosłe znaczenie zjazdu, jako pierwszej próby wzajemnej wymiany myśli i doświadczenia, co da możliwość uniknąć błędów, o które tak łatwo w każdej podobnej instytucji. Następnie za brął głos przedstawiciel zarządu do spraw drobnego kredytu, p. Borodajski, zaznaczając, że dobrobyt ludności zależy przedewszystkiem od jej energii i samodzielności. Pomoc rządu winna stać na drugim planie wobec samopomocy, której przejawem są instytucje drobnego kredytu. Przechodząc do porządku dziennego otwarto dyskusję, nad prawem z d. 7 czerwca 1904 r. W dyskusyi tej wskazywano na konieczność powołania do zarządu instytucji drobnego kredytu i komitetów gubernialnych świeżych sił społecznych i ożywienia w ten sposób te dotychczas biurokratyczne instytucje.

— **Zebrań fryzjerów.** Wczoraj odbyło się zebranie właścicieli zakładów fryzjerskich, które zgromadziło około 40 osób. Zostało odczytane sprawozdanie komisji rewizyjnej, stwierdzające niedokładne prowadzenie ksiąg rachunkowych. Skutkiem tych niedokładności powstał deficyt w sumie 74 rb. Zebranie postanowiło polecić komisji

rewizyjnej, aby rachunkowość Towarzystwa częścię była poddawana rewizyi, rezultaty rewizyi powinny być natychmiast komunikowane walnemu zebraniu. Następnie została otwarta dyskusya w sprawie utworzenia sądów rozjemczych, których zadaniem byłoby łagodzenie nieporozumień między właścicielami zakładów fryzjerskich i pracownikami. Pomimo dość gorącego poparcia projektu przez niektórych uczestników zebrania, został on uchylony. Wreszcie właściciele postanowili zwrócić się do gubernatora z prośbą o pozwolenie na otwieranie zakładów fryzjerskich w niedziele i dnie świąteczne od g. 9 do 11 rano.

— **Zamknięcie drukarni.** W nocy d. 25 maja z rozporządzenia generał-gubernatora Suchomilnowa opieczętowaną drukarnię dziennika „Kijewskij Głos“. Dwóch stojących stoł na warcie przy oddziale maszynowym drukarni. Gazeta wczoraj nie wyszła.

— **Zjazd farmaceutyczny.** D. 28 maja odbędzie się w Petersburgu za zwolnieniem ministerstwa spraw wewnętrznych, zjazd delegatów ulegalizowanych Towarzystw farmaceutycznych w Rosyi, w celu omówienia projektu ustawy aptekarskiej.

— **Przybicie więźniów.** Przybyła wczoraj do Kijowa partya więźniów politycznych. Większość ich będzie wyślana do kraju Turchańskiego.

— **Rewizje.** Wczoraj rano policja dokonała rewizyi w księgarni „Kijewskij Starin“ przy ul. Bezakowskiej nr 8. Skonfiskowano 132 egzemplarze rozmaitych księzek i broszur.

W domu Szedla na Szawlce dokonano rewizyi w mieszkaniu studenta polski, Jampolskiego. Nie podejrzanego nie znalezione.

— **Krwawy dramat.** W obozie wojskowym na Syrcu rozegrał się onegdaj krwawy dramat, którego ofiarą padły dwie osoby — porucznik 41-go pułku selenińskiego P. Magdysz i panna W. Strachowa, siostrzenica kapitana tegoż samego pułku, P. Motczanowa. Młodzi ludzie znaleźli się od lat kilku i zżuli ku sobie wzajemną sympatję. Znajomość ta wszakże, niewiadomo dla jakich przyczyn była osłonięta pewną tajemniczością, tak, że wuj panny, w domu którego ona mieszkała, długo nie wiedział nic o tej miłości, tembardziej, że młody officer rzadko bywał w jego domu. P. Strachowa uczyła się kroju w zakładzie krawieckim „Olgi“, przy ul. Teatralnej. Na parę dni przed dramatem zapowiedziała wujowi, że skutkiem nawątu pracy musi 2 noce spędzić w magazynie i otrzymawszy pozwolenie, wyszła z domu. Drugiego dnia kapitan zauważył brak swego rewolweru. Podejrzanie jego, niewiadomo dlaczego, padło odrazu na siostrzenicę, udał się przeto natychmiast do „Olgi“. Tu powiedziano kapitanowi, że p. Strachowa pokazywała w istocie rewolwer panienkom, ale później wyszła z magazynu i dotychczas nie wróciła. Kapitan zawiadomił natychmiast o tem policję, polecając jej wyszukać siostrzenicę. Ta tymczasem była już w obozie, w namiocie porucznika Magdysza. Cała środek panna S. spędziła u niego; wieczerem, gdy ordynans przyniósł samowar, porucznik wydał rozkaz, aby do rana nie przychodził do niego. Zrana ordynans parę razy stuknął do drzwi, ale wiedząc, że przełożony jego lubi długo spać, nie przypisywał panującej wewnątrz ciszy żadnego znaczenia. Gdy cisza ta wszakże zbyt długo się przedłużała, ordynans zajrzał przez szelazne drzwi do wnętrza. Oczom jego przedstawił się okropny widok: na łożku leżał officer bez życia, na podłodze we krwi leżały zwłoki panny S. Na krzyk przerażonego ordynansa zbiegli się oficerowie, którzy kazali wybiec drzwi. Okazało się, że porucznik Magdysz zabity został wystrzałem w lewą skroń; śmierć musiała nastąpić w jednej chwili, officer bowiem leżał w pozycyi zupełnie spokojnej z ręką pod głową. P. Strachowej kula przeszła przez usta, przebiła czołskę i wyleciała aż za namiot. Tuż na podłodze leżał porzucony rewolwer kapitana Motczanowa. Żadnej kartki ani listu nie znalezione. Panna S. była to młoda, ładna panienka, lat 20, porucznik nieco starszy od niej.

— **Urlopy w policyi.** Departament policyi oznajmił miejscowym władzom gubernialnym, iż urzędnicy policyjni mogą otrzymywać urlopy, jednakże pod warunkiem, żeby władze miały do rozporządzenia dostateczną ilość policyi w razie wybuchu nieporządków. Urlopy nie powinny być wydawane na termin dłuższy, nad dwa miesiące.

— **SAMOBÓJSTWO NA DWORCIE.** Dnia 25-go maja, o godz. 9 i pół wieczorem, przy odejściu z Kijowa do Odessy pociągu osobowego Nr 7, lokomotywa pociągu zabiła nieznanego człowieka w wieku lat 20, o ile z powierzchni wności sądzić można rolnika. Sądząc z położenia trupa, którego głowa została zupełnie odcięta od tułowia, samobójca położył głowę na szyny w chwili odejścia pociągu.

— **CHULIGANI ZBRZOJNI.** Dnia 24 maja o godzinie 10-iej wieczorem około 10-ciu chuliganów napadło w Iasku Kadeckim na gazowych Jacenkę i Kunickiego, chcąc ich zbić. Ci jednakże zdołali się ukryć: chuligani dali do nich kilka strzałów, nie trafili jednak, poczem rozproszyli się.

— **KRADZIEŻE.** Z fabryki powozów A. Dogmatyńskiego w domu Nr 9 przy ulicy Bulwaro-Kudriawskiej, skradziono części powozowych wartości 75 rb.

— U S. Gurlowowo skradziono zegarek wartości 50 rb.

— Okradziono mieszkanie D. Czechowicza przy ul. Kuzniecznej Nr 61.

— **RABUNEK.** Dnia 24 maja o godz. 10-iej wieczorem na schodach wiodących z zaułka Dsiatinnego na Honeczary Franciszek Sliwinski został napastowany przez dwóch zbrojnych rabusów.

— **WZGLĘDNY ZŁODZIEJ.** W czwartek w nocy z mieszkania studenta B. przy ul. Złotańskiej Nr 40, przez otwarte okno skradziono zegarek, portmonetkę i pugilares z papierami. Zasięguje na oznaczenie fakt, że mieszkanie zostało w ten sposób okradzione, że mieszkaniec nie był w domu i okno wychodzi na ulicę, gdzie znajduje się posterunek policyjny. Ponieważ kieszka była dość chłodnopańska, a zegarek żelazny, największą stratę stanowił pugilares z papierami. Najbardziej poszkodowany otrzymał list nieopaczony, w którym znalazł całą wartość pugilaresa za wyjątkiem karty legitymacyjnej.

O FIARY.

Na kościół pod wezwaniem św. Mikołaja w Kijowie.

Do komitetu budowy nowego kościoła (J. Prorozna Nr 13), za czas od d. 11-go do dnia 25-go maja i. b. wpłynęły następujące ofiary: Józefa Smietanko-Kulczycka, z zapisu testamentowego 5 p. Karola Smietanko-Kulczyckiego — 1,000 rb. — Ignacy Korsak 3 rb. 1 zbrane od: Andrzeja Kretznera 1 rb., Włodzimierza Wojciechowskiego 1 rb., Jerzego Mielkiewicza 3 rb., Władysława Kocińskiego 1 rb. i od Wacława Grzybowskiego 3 rb. — Komandor Feliks Melnikowski 500 rb. — Razem z poprzednimi ofiarami 435,381 rb. 72 kop.

Prezes komitetu

L. Jankowski.

W Redakcyi „Dziennika Kijowskiego“ złożył:

Na Dar Narodowy Trzeciego Maja dla Macierzy Szkolnej.

Pp.: E. P. rb. 4. — Ignacy Dorszewski rb. 1. Ogółem rubli 5.

Na „Oświatę“.

P. Czesław Łoziński (zamiast wieńca na grób s. p. Bazylio Dujalskiego) rubli 5.

Na ubogich.

Pp.: E. P. rb. 6. — Toplicki związek oficyalistów rb. 10.—Jan Wotoszowski rb. 2.—Walunia Rzezycka rb. 3.—Jan Ligocki (zbrane) rb. 6 kop. 50.—Janina M. rb. 2.—Rakowski rb. 3.—Oficyalisci cukrowni „Kalnik“ rb. 13.—Lusia i Masia Orłowski rb. 1 (markami).—Gracyan Jahimowski rb. 1.—N. N. rb. 3.—Rudnicka rb. 1.—K. L. rb. 1.—Jan I. rb. 2.—Ogółem rb. 54 kop. 30.

Na Kolonie Letnie T-wa Dobroczyńców.

P. T. Ch. rubli 100.

Sprostawanie.

W N-rze 114 „Dziennika Kijowskiego“ w rubryce ofiar, wydrukowano listę ofiarodawców sumy złożoną w redakcyi „Dz. Kij.“ na Dar Narodowy dla Macierzy Szkolnej, zbrane na Oświatę powiatu winogrodzkiego, tymczasem suma powyższa w redakcyi „Dz. Kij.“ złożoną *nie była*, przoszone na tylko o wydrukowanie listy ofiarodawców i sumy odpowiedniej, co niżej nie musimy protestować.

Ostatnie wiadomości.

Francuz o komisji kolonizacyjnej. P. Jules Huret ogłasza w paryskim „Firo“ artykuł pełen uznania i pochwał dla działalności komisji kolonizacyjnej w Poznaniu, a ganiący natomiast wszystko, co tylko polskie.

Ustalenie tekstu pisma świętego. Donoszą z Rzymu: Kardynał Maryan Rampolla del Pindaro zwrócił się jako prezes komisji biblijnej Watykańki do O. Hemptinne, generała zakonu Benedyktynów, z prośbą o przygotowanie wariantów Wulgaty, gdyż zakon Benedyktynów będzie miał poruczone ustalenie tekstu Pisma świętego.

Kongres socjalistów rosyjskich, obradujący w Londynie, przyjął rezolucję zwalczania sojuszu rosyjsko-angielskiego.

Rozruchy w Chinach. Z Szanghaju donoszą, że gen.-gubernator Kantonu zawiadomił rząd w Pekinie, że rozruchy w Lienszu i Pakhoi zostały stłumione i nie są niebezpieczne.

Japonia a Stany Zjednoczone. Do nowojorskiego „Evening Sun“ donoszą z Tokio, że b. prezes ministrów, Okuma, zwraca się do Japończyków z wezwaniem, ażeby całą swą dążność narodową skierowali do uregulowania sprawy w San Francisco. Japonia zażąda od burmistrza tego miasta zadosyćuczynienia i równego traktowania Japończyków z rasą anglosaskońską.

Korespondent „Associated press“ donosi z Tokio, że przywódcy stronnictw zaniepokojeni są przyszłym ułożeniem się stosunków między Japonią a Stanami Zjednoczonymi i dziwnem zachowaniem się rządu Unii wobec autonomicznych państw i wobec Japończyków.

Telegramy.

Duma państwowa.
(Od Agencji Petersburskiej).

Dyskusya w sprawie projektów prawa o amnestyi i zniesieniu kary śmierci.

Pierwszy przemawia **Włodzimierz Hessa**, który dzieli podlegające omawianiu Dumy projekty prawa na dwie kategorie: projekty prawa, których wprowadzenie w życie dotyczy działalności policyi państwowej i projekty prawa, mające na celu organiczne reformowanie życia rosyjskiego i przeważnie rozstrzygnięcie zasadniczych potrzeb miejscowych. Rozpatrzenie projektów prawa pierwszej kategorii, do której odnosi się wniesione projekty prawa o amnestyi i zniesieniu kary śmierci, mając charakter wyłącznie demonstracyjny, wiążąca Dumę na drogę mów gorących i bezowocnych wysiłków, a to nie da żadnych dodatnich rezultatów. Stanąwszy na tej drodze, Duma napotka na niej tylko rozczarowanie i niebezpieczeństwo, łatwo może zachwiał w ludności wiarę w przedstawicielstwo ludowe i wpoić w nią yrdynawstwo i o bezsilności Dumy. Duma nie może i nie powinna wchodzić na te drogi, powinna ona zająć się projektami prawa drugiej kategorii, które dadzą rezultaty realne, przez naród oczekiwane. Przyszłość pokaże, że mieliśmy słusność; kraj zrozumie konieczność powzięcia rezolucyi, do jakiej nawołuje partya Wolności ludu.

Sinodino w imieniu prawicy nastaje na najrychlejsze rozpatrzenie właśnie tych projektów prawa o amnestyi i o zniesieniu kary śmierci. Zdaniem jego, sprawę zniesienia kary śmierci odłożyć można jęszcze na jaki tydzień, ale kwestya amnestyi powinna być rozstrzygnięta koniecznie w sobotę. Mniejszość

to, jak głosować w tej sprawie będzie prawica, ważną jest rezolucya, powzięta przez całą Dumę.

Zgadając się z treścią wspaniałej mowy Wł. Hessa, **Sinodino** widzi w niej dowód słusności prezesa ministrów, który rzucił słowa „nie przestaszcie“. Mowa Hessa dowodzi, że kadeci są już przestraszeni.

Bieriezyn przypomina słowa Pietrunkiewicza, wyrzeczone w pierwszej Dumie, że odkładanie sprawy amnestyi i zniesienia kary śmierci sprzeciwia się honorowi i sumieniu.

Rodiczew wygłasza gorącą mowę, w której dowodzi, że postawie wystąpił został do zreformowania kraju, a nie do uchwalania rezolucyi, lud bowiem oczekuje nowych praw, a nie wylewów uczuć panów posłów. Będąc w niezgodzie z rządem, partya Wolności ludu zgadza się z nim w sprawie konieczności zreformowania przedewszystkiem warunków miejscowych życia rosyjskiego.

Zwracając się specjalnie do włościńców, **Rodiczew** radzi im przypomnieć sobie, że pozbawione są sądów i powieździeć, że kraj nie może istnieć bez praw i sądu.

Demjanow uważa Dumę za bezsilną, ale nie zgadza się na żadne ustępstwa w sprawach sumienia i honoru. Zdaniem jego, partya Wolności ludu wrokiem swoim chce zapobiedz rozwiązaniu Dumy, ale drogą dalszych ustępstw doprowadzi ją do konieczności rozpatrywania spraw, podobnych tym, jak np. pralnia w uniwersytecie topackim.

„Pozostali mówcy również nastają na rozpatrzenie projektów prawa o amnestyi i zniesieniu kary śmierci.“

Petersburg, 24 maja. — Komisya do spraw zarządu miejscowego wybrała na prezesa Józefa Hessa i podzieliła się na dwie podkomisyje: do spraw samorządu włościńskiego (przewodniczący Czyczarow—kadeć) i do spraw zarządu miejscowego i administracyjnego (przewodniczący Nalivkin, soc.-dem.).

„Komisya parlamentarna do spraw o wolności sumienia wypowiedziała się za zupełnym zniesieniem ograniczeń inowierców w prawach co do służby publicznej i państwowej, co do korzystania z oświaty i powinności wojskowej.“

„Komisya budżetowa podwyższyła preliminarz dochodowy ministerstwa handlu i przemysłu o 750 tys. rubli, a kolei skarbowych o 14 mil. rubli.“

„Frakcyja konst.-dem. wniosła do komisji agrarnej projekt komitetów rolnych. Wszystkie gubernie będą zdane przez specjalne oddziały z komisarzem, mianowanym przez wolę Najwyższą na czele, dane przedstawione przez oddziały rozpatrywane będą przez komitet rejonowy i następnie przedstawione będą do komitetu gubernialnego, składającego się z przedstawicieli włościństwa—po dwóch z każdego powiatu, z przedstawicieli włościeli ziemskich—po jednym z powiatu, z komisarza, prezesa zarządu gubernialnego, z dwóch członków, wybranych przez zebranie gubernialne i trzech urzędników, delegowanych przez gówno zarządzającego rolnictwem i gospodarstwem rolnem. Projekt ten nie obejmuje kresów.“

Petersburg, 24 maja. — Na dworcu Mikołajewskim ujęto jednego, a w cyrkule szlisselburskim dwóch uczestników napadów zbrojnych w ostatnich czasach.

Petersburg, 24 maja. — W pałacu gaczińskim odbyło się rozdawnictwo nagród przez cesarową Maryę Teodorownę uczernom instytutów petersburskich i gimnazjów im. cesarowej Maryi. „Cyfry“ otrzymało 14 uczennic. Po rozdaniu nagród w jednej z sal podano śniadanie.

Łódź, 24 maja. — O godzinie 1 w południe na ul. Zachodniej zabity został trzema wystrzałami z rewolweru dyrektor przedziału Poznańskiego—Edward Reiss, przez robotnika, który podszedł do niego prosiąc o robotę. Towarzystwo mu dyrektor drugiej fabryki Poznańskiego zdołał uniknąć niebezpieczeństwa, zabójca umknął.

Na ulicy Drewnowskiej zabito wystrzałami robotnika. Na ulicy Ceglanej dwóch niewiadomych napastników śmiertelnie raniło robotnika fabryki Żyrardowskiej.

We wsi Medniewiec zrabowano kościół i skradziono obraz Matki Boskiej, wysadzany brylantami wartości 100 tys. rub.

Łódź, 25 maja. — Na ulicy Drewnowskiej ofiarą walki partyjnej padła robotnica Czajkowska, narzeczona zabitego onegdaj robotnika Świłtuchy.

Napady terrorystyczne na dyrektorów fabryki Poznańskiego znieśli w większości, którzy dotychczas przy życiu pozostali, do podania się do dymisyi. Obszarne więc fabryki pozostały bez kierownictwa, gdyż właściciele już dawniej wyjechali pod groźbą teroru zagranicę. Inżynier Steffenson, który przed ogłoszeniem lokautu zajmował stanowisko dyrektora oddziału mechanicznego, nie wrócił po zaprzestaniu lokautu do Łodzi wcale. Dyrektorowie Rozental i Rejs zabici. Brant Rozental, również były dyrektor oddziału mechanicznego, natychmiast po zabójstwie brata wyjechał z Łodzi na zawsze. Pozostali tylko dyrektor warsztatów tkackich, Szwarzycarz, przyjęty przed dwoma tygodniami na stanowisko.

Łódź, 25 maja. — Dnia 24 maja, w biały dzień, zabito na ulicy Widzewskiej robotnika.

Łódź, 25 maja. — Na naradzie zjednoczonych właścicieli fabryk fabrykarsko-apreturowych postanowiono, bez względu na groźby robotników, zacieścić w dniu 28 maja strajku, nie robić ustępstw, na strajk odpowiedzieć częściowym lokautem.

Warszawa, 25 maja. — Zabito zrana na rogu ul. Leszno i Solnej, agenta policyi śledczej, drugiego raniłono, w czasie wymiany strzałów policyi z napastnikami, jeden z tych ostatnich, został raniomy i ujęty.

Władykaukaz, 25 maja. — W czasie napadu inguszów wsi Bazorkino na osytyńców wsi Olginskoje, zabito 9 in-

guszów i 7 osytyńców, raniłono 40 inguszów i 10

